



RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Obywatelskich

Al. Solidarności 77

00-090 Warszawa

Tel. 827 42 02

Fax. 827 64 53

Warszawa, 5 października 2000 r.

34868

RPO/343669/I/HG

Pan
Ferdynand RYMARZ
Przewodniczący
Państwowej Komisji Wyborczej

Szanowny Panie Przewodniczący,

W wystąpieniu z dnia 26 lipca br. skierowanym do Pana przedstawiłem problem praktycznej możliwości korzystania z czynnego prawa wyborczego przez osoby niepełnosprawne. W wystąpieniu sugerowałem potrzebę podjęcia przez zarządy gmin i miast stosownych działań, które zapewniłyby tej grupie wyborców jak najkorzystniejsze warunki w dostępie do lokali wyborczych i skorzystanie przez nie z przysługującego im czynnego prawa wyborczego.

Z informacji przekazanej mi przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji wynika, że Państwowa Komisja Wyborcza "w ramach podejmowania działań związanych z przygotowaniem i przeprowadzeniem wyboru Prezydenta RP wystosowała pismo do organów administracji samorządowej, w którym zwraca się z prośbą i apelem o powszechne i aktywne kontynuowanie i rozwijanie działań mających na celu zapewnienie osobom niepełnosprawnym skorzystania z prawa głosowania".

Z przykrością muszę stwierdzić, że prośba ta ze strony administracji samorządowej nie spotkała się z właściwym zrozumieniem. Pracownicy mojego biura w dniu 4 i 5 października wizytowali siedziby obwodowych komisji wyborczych, w których odbywać się ma głosowanie. Łącznie dokonano wizytacji 20 lokali

wyborczych; 11 na terenie Gminy Centrum, 3 na terenie Gminy Radzymin, 4 w Ząbkach i 2 w Jabłonnej. Z wizytacji wynika, że nie więcej jak 25 % z nich jest łatwo dostępnych dla osób niepełnosprawnych i zaawansowanych wiekowo. Stwierdzono, że dostęp do niektórych lokali wyborczych dla osób niepełnosprawnych i w podeszłym wieku jest w zasadzie niemożliwy. Mimo, że lokale wyborcze usytuowane były na parterze, to prawie do każdego budynku, w którym znajduje się lokal wyborczy prowadzą schody, które z reguły nie posiadają bariery dającej możliwość przytrzymania się. Żaden z nich nie posiadał podjazdu, bądź urządzenia ułatwiającego wejście czy też wjazd do lokalu wyborczego. Dotyczy to np. Obwodowych Komisji Wyborczych, których siedziby znajdują się w Szkole Podstawowej Nr 73 przy ul. Białostockiej 10/18, w świetlicy Instytutu Tele i Radiotechnicznego przy ul. Ratuszowej 11, w Zespole Szkół Zawodowych przy ul. Jagiellońskiej 61, czy też w Jabłonnej przy ul. Modlińskiej 102. Niektóre lokale wyborcze usytuowane były na piętrze i aby dostać się do takiego lokalu wyborczego należy niejednokrotnie pokonać łącznie kilkadziesiąt stopni, dotyczy to np. Obwodowej Komisji Wyborczej, której siedziba znajduje się w Zarządzie Nieruchomości Komunalnych, ul. Jagiellońska 23, jak też w świetlicy CDOKP, ul. Wileńska 2/4.

Wskazuje to, że nie wszystkie osoby niepełnosprawne, a także w podeszłym wieku będą mogły wziąć udział w nadchodzących wyborach Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Stąd też pozwalam sobie ponownie zwrócić się do Pana Przewodniczącego w tej sprawie z prośbą o podjęcie bardziej intensywnych działań w tym zakresie, bowiem prawo wybierania Prezydenta RP jest jednym z podstawowych praw politycznych obywateli, jakie gwarantuje im Konstytucja.

Z wyrazami szacunku

/-/